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Abstract

The thesis examines the European Union as a mediator in the case of Belgrade-Pristina

dialogue. It tends to discover which factors led to lower mediation effectiveness after 2015, by

EU’s mediation strategy, leverage and coherence. The thesis is designed as a qualitative case

study which compares three different stages of the case by implementing a combination of

congruence method and process tracing. Drawing for the content and document analysis as

well as four interviews conducted and two personal communications, the thesis analyses the

factors which influenced effectiveness and compares them throughout three different phases of

the mediation. In the end, the analysis shows that while strategy remained the same, levels

coherence and leverages changed and concluded that it was the weaking of EU’s leverage

strength that influenced mediation effectiveness the most.
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Chapter 1: Introduction

Dispute over the status of the territory of Kosovo has been a frozen conflict since the Kosovo

war ended in 1999. Although the armed conflict ended, tensions between Kosovo Serbs and

Albanians and potential for their escalation constantly endure. Although Kosovo declared

independence in 2008, it still lacks international confirmation of its statehood, while Serbia

continues to perceive it as its autonomous province. The European Union (EU) mediated

Belgrade-Pristina dialogue started in 2011 with the aim to resolve the conflict and lead to

‘normalisation of relations’ between the two sides. So far, it has changed three formats of

negotiations and its end is at the moment of writing nowhere in sight. Following what might

have looked as positive start, especially in its first three years of the mediation effort, the

Dialogue has been lacking any concrete result since the end of 2015. The thesis tends to answer

what led to a certain result in a specific phase of the case by answering the following research

question:

What factors explains lower EU’s mediation effectiveness in Belgrade-Pristina

Dialogue after 2015?

The hypothesis is that EU’s leverage strength has weakened after 2015, which lead to

decline in mediation effectiveness.

The research will examine the period from the start of the Dialogue in March 2011 until

December 2020. The time period will be separated into three phases which will be separately

analysed: technical phase and high-level political phase under Ashton (March 2011-2014),

high-level political phase under Mogherini (2015-2019) and Borrell-Lajčak phase (2020).

Belgrade-Pristina Dialogue is of key importance in for the reconciliation process in the Western

Balkans, as well as regions’ stability and security. On the other hand, the Dialogue represent a

vital part in Belgrade’s and Pristina’s EU integration process. The conflict is particularly

important for the EU due to the Western Balkan’s proximity, especially knowing that the region

is considered to be EU’s inner courtyard. By being the main mediator, the EU tends strengthen

its position in the region, draw the Western Balkan closer to itself, reduce the influence of

external forces, notably Russia and China and establish itself as a relevant international

mediator. Moreover, it is the first mediation effort mediated solely by the High Representative

of the EU for Foreign Affairs and Security Policy (HR) and the European External Action
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Service (EEAS) since it was formed. The Dialogue is also important as it challenges EU’s

ability to speak with a single voice, as five Members do not recognise Kosovo’s independence,

hence there is no common stance on the issue. Moreover, EU’s ability to lead the Dialogue to

one extend represents its strength and influence when dealing with a European issue with the

sides which aspire towards the EU membership. In the end the result of the Dialogue will have

a significant impact on international law, as it will create a precedent for other secession

disputes in the future.

This thesis is divided into six chapters. Chapter one is the introduction, which gives the research

question, hypothesis and provides short description of the relevance of the issue. Chapter two

serves as literature review and methods chapter. It will address the relevant literature on the

EU as a mediator in the Belgrade-Pristina dialogue and provide theoretical background for the

thesis. Second part of the chapter will focus on research design and will also address practical

limitations which occurred during the research. Chapter three will explain the events which

preceded the Dialogue and will discuss the process itself from its start until the end of 2020.

Due to the complexity of the case, the chapter will not go into details, but will tend to give and

overview which would be sufficient to understand the origins and the flow of the Dialogue.

Chapter four serves as an analytic chapter and will analyse different aspects of the dialogue

throughout different three phases. Chapter five will directly compare the findings from the

previous chapter. Lastly, Chapter six will serve as a conclusion, where I will summarise the

research and give answer to the research question.
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Chapter 2: Literature review and methodology

The EU as international mediator

The EU first emerged as an international mediator during the 1990s and since then has been

involved in a number of mediation efforts in former Yugoslavia, Ohrid Framework in present

North Macedonia (then Former Yugoslav Republic of Macedonia), conflict on Montenegro’s

independence, Israel and Palestine conflict, the Orange revolution in Ukraine, Geneva

International Discussion (GID) on Georgia, DR Congo (2009-2013), Egypt, Euromaidan and

Russo-Ukrainian conflict and Israel and Palestine (Bergmann et al, 2018; Bergmann, 2019).

Article 21 of the Treaty on the European Union states that preservation of peace and conflict

prevention are one of the EU’s foreign policy objectives (Treaty on the European Union, 2012).

The EU firstly emerged as mediator in the 1990s during the Yugoslav wars, but it was not until

2001 that the mediation was recognised as a tool (Lucarelli, 2000). Commission’s

Communication on Conflict Prevention from 2001 mentions mediation as a distinctive foreign

policy instrument and stressed its importance for conflict prevention and management

(European Commission, 2001).

Concept for Strengthening EU Mediation and Dialogue Capacities, adopted by the EU in 2009,

defines mediation as ”an effective and cost-efficient instrument for conflict prevention,

transformation and resolution. It is a relevant feature of crisis management at all stages of inter-

and intra-state conflicts: before they escalate into armed conflict, after the outbreak of violence,

and during the implementation of peace agreements” (Council of the European Union, 2009).

It systemized Union’s mediation capacities and shaped its profile as international mediator.

Council’s Conclusion on Conflict Prevention from 2011 builds upon the 2009 Concept. It

identifies mediation as one form of early action and calls upon strengthening of mediation

capacities by providing support and training to mediators and their staff (Council of the

European Union, 2011).

Formation of the EEAS following the Lisbon Treaty increased Union’s mediation capacities.

Mediation capacities further expanded in 2011 when Mediation Support Team became

operative within the EEAS. It provides operational support and offer coaching and training for

the EEAS and EU delegations, but does not directly get involved in mediation efforts. Creation

of a European Parliamentary Support Service within the European Parliament further

underlines the significance that is assigned to mediation in the EU’s foreign policy discourse
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and practice (Bergmann et al., 2018). EU Global Strategy from 2016 recognised the importance

of mediation as a conflict prevention and settlement tool (European Union, 2016). Furthermore,

in 2018, The Council highlighted unique potential of mediation and underline the need to

further build up EEAS’s mediation capacities (Council of the European Union, 2018). Finally,

2020 Council Conclusion on EU Peace Mediation builds upon and replicates 2009 Concept. It

reaffirmed EU’s support to peace mediation and emphasised the need to make full use of EU

leverage and conflict sensitive tools to support mediation (Council of the European Union,

2020b).

Literature review

Academic literature does not keep the pace with development of the EU as an international

mediator (Bergman et al., 2018). Some work focuses on the principles, concepts and polices of

the EU, while other on specific cases in which the EU was involved. Thus, Bergman et al.

(2018) and Niemann et al. (2018) focus on principles concepts motives of EU mediation, saying

the EU’s engagement in mediation is motivated by normative concerns, as well as by EU’s

own interests. They give a brief and systematized introduction can serve as a good starting

point in researching the EU as a mediator. Brandenburg (2017) uses the case study of Myanmar

to illustrate his new approach on the EU mediation by “conceptualizing EU mediation as

assemblage together with Foucault’s notion of political rationality and techne”. Still, the article

is not written in a clear way and it is hard to follow and understand some of author’s points.

When it comes to case studies Davis (2014; 2018) examines how the EU puts peace and justice

into mediation by examining on EU’s engagement in DR Congo. EU’s involvement in Egypt

is analysed by Pinfari (2018), who states that the EU had limited leverage, as well as structural

shortcomings in Egypt as it could not use EU membership perspective as incentive.

Furthemore, Natorski (2018) explores EU’s engagements in Ukraine by focusing on EU’s

authority saying that EU’s political engagement and position were problematic in EU’s

perception as impartial mediator. Elgström et al (2018) explain the effects of perception of the

EU as biased mediator on effectiveness through cases study of Ukraine and Israel-Palestine

mediation efforts, while Chaban et al (2019) studies Ukrainian and the EU perception on EU

mediation effectiveness in Ukraine. Those analyses are not comprehensive and focus only on

one or two aspects of mediation and do not show the full picture of the mediation efforts.
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EU’s role in peace-brokering in Georgia-Russia war was firstly analysed by Forsberg and

Seppo (2010). Bergmann (2019) analyses it in the similar manner. Grono (2010) also explains

EU’s lack of success in Georgia by analysing factors within and outside the EU. In addition,

one chapter of Bergmann’s (2019) book is devoted to GID. Lastly, Panchulidze (2020)


[…]


the Dialogue so far. Following 2015, the Dialogue has failed to produce any concrete result.

Furthermore, at certain point the EU was not even able to bring the sides to negotiation table,

which opened an opportunity for the US to start its own individual initiative which undermined

EU’s credibility as a mediator.

By examining three factors which influence mediator’s effectiveness in three different stages

of the Dialogue, the analysis showed that the EU has changed its approach from salami-slicing

to looking towards an all-inclusive agreement, but been relying on the same formulation-

manipulation mediation strategy and its leverage towards the parties. Furthermore, the evidence

points towards that the level of coherence and leverage strength were not the same throughout

the entire process. Thus, although the support for the Dialogue as a process has been constant,

mediators did not always enjoy full support of the and confidence of the Members, which

expressed itself when the land-swap idea was brought up, as some Members were strongly
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border corrections. Leverage, on the other hand was strong during Ashton’s phase as the EU

was able to reward the sides with expected rewards. After 2015 the leverage significantly

weakened and Belgrade and Pristina realised that they cannot get expected benefits from the

EU no matter their engagement in the Dialogue

To answer the research question, the analysis showed that the main reason for the drop of EU’s

efficiency as a mediator is a weak leverage caused by delayed and slowed down enlargement

process. This is not only caused by the EU and Members’ positions, but also by the lack of the

sides to make democratic reforms needed for membership. This even brought into question

whether EU membership can still be considered as a carrot which the EU can use. The drop of

coherence during Mogherini’s period also had its influence on mediation effectiveness, but the

fact that no significant progress has been made during Lajčak’s phase, no matter that the

coherence has been restored, points towards that weak leverage is the main factor for the lack

of efficiency.

This paper feels the gap in existing literature by expanding the analysis to the period after

Lajčak’s appointment. The thesis also takes a different approach from existing literature and

argues that the drop of EU’s efficacy was caused by EU’s weaker leverage strength and

explores what led to reduced leverage. As this the Belgrade-Pristina dialogue is still an ongoing

highly unpredictable and complicated process, it leaves space for further research on the topic.

For example, it will be to analyse how Lajčak’s phase has been developing and in what matter

will it differ for the previous stages or how does the internal and the lack of democracy in

Serbia and Kosovo resonate on the Dialogue.
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Appendix A – List of Interviews and Personal Communications

Interviews:

1. EU Official 1. (2021, May 4). Zoom Interview

2. EU Offical 2, (2021, June 4). Zoom interview

3. Reljic, Dusan (2021, May 18) Zoom interview

4. Serbia 1 (2021, February 11). In person interview. Belgrade

Personal communications:

1. Former Serbian Official (2021, Febraury). in person communication. Belgrade

2. US Official 1 (2021, March 15). personal communication, Facebook Messenger
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Appendix B – Interview Questions and Guidelines

1. As different EU officials give inconsistent descriptions of how do negotiation rounds
look like, to better understand mediation effort, can you briefly explain EU’s role in
the mediation process? What tactics have the EU mediators adopted during the
mediation process?

2. The EU is the main mediator in Belgrade-Pristina dialogue, although there is no

common position among the member states on the (final) status of Kosovo. How does
the EU manage to reflect the different positions of the Member States as a
mediator in this dialogue?

3. Borrell comes from Spain and Lajčak from Slovakia, states which did not recognize

Kosovo. Spain has a hard stance towards the issue and Lajčak personally voted against
Kosovo’s membership in UNESCO. How does that influence the legitimacy of the
Dialogue and the perception of the EU as impartial mediator?

4. Dialogue and agreements reached so far are characterized by „constructive ambiguity.“

Cooper said in one of his interviews that, in the beginning, ambiguity was a way to start
the Dialogue, but that it cannot end like that. How will the EU overcome this issue,
especially knowing that the zone of agreement between Serbia and Kosovo is
small?

5. It can be said that the main reason for mediation’s success is the leverage in form of

EU integration. Other than European integrations, does the EU have any other
resources which can be applied to incentivize or coerce the sides work towards
reaching an agreement?

6. As a reward for progress Serbia was in 2012 awarded candidate status, and upon signing

of the Brussels agreement got accession negotiation start date. Kosovo on the other
hand started the talks over SAP in 2012 and signed the agreement in 2015. How did
the EU employ integration as a leverage during negotiation rounds?

7. In January 2018, Spain submitted a letter in the form of a non-paper opposing inclusion

of Kosovo in any process that might give an impression that Kosovo is treated as an
independent state. Furthermore, France and the Netherlands have been opposing
Kosovo’s visa liberalisation for some time. On the other hand, some member states are
against EU enlargement. In 2017, Macron stated that the EU should firstly reform
before accepting new members, while in July 2019 he firmly stated that there will be
no enlargement before reforms, thus closing the EU doors for Serbia. To what extent
do these actions hamper the mediation effort? How does this influence EU’s
efficiency as a mediator? Does this impact the sides motivation to engage in the
dialogue?

8. At the moment, neither Belgrade and Pristina will not lose anything if there is no

progress in the Dialogue, while at the same time they will have some expected benefit
if they reach the final agreement tomorrow. What can the EU do to encourage greater
engagement from the sides the Dialogue?
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9. What is the role of the Member States in the context of the mediation effort?

10. During the technical phase of the dialogue, the mediation strategy of the HR and EEAS

team was decisive. The mediation effort in this period was more centralized and in the
hands of HR and Ser Cooper. But during the second phase of political dialogue (after
2015), certain Member States also became more active, and mediation activities became
more decentralized. Why did this change?

11. Lajčak’s appointment happened in a specific moment. The Dialogue has been halted

for a year and a half, the US started their own mediation initiative and were successful
in brokering two agreements. Is Lajčak’s appointment a way for the EU to the
counter the US initiative and/or to give the Dialogue more legitimacy by
strengthening mediation capacities?

12. Is it realistic to talk about the final legally binding agreement in the moment

knowing Brussels agreement has not been implemented by both parties?