Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Đorđe Dimitrov
Student's ID: 89509167

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master

Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master
Programme

Study ID: 643212

Title of the thesis: The European Union as the mediator in Belgrade-Pristina dialogue:
What influenced mediation effectiveness?

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.
Reviewer(s): Dr. Eske van Gils

Date of defence: 21.09.2021 Venue of defence: IMS FSV UK, Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student succeessfully defended his master thesis and answered
all the questions and remarks from the reviews, including major
issues reviewers pointed out. Student despite certain difficulties
discussed broader framework of his thesis topic.

Result of defence: very good (D)

Chair of the board: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(present)

............................

Committee members: PhDr. Martin Mejstřík (present) ............................

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (present) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 227807 - Đorđe Dimitrov

http://www.tcpdf.org